
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                                                              

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  _137_  / 18.05.2022      

privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a Municipiului Carei 
 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  la data de 

23.05.2022 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9971/18.05.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea însuşirii variantei finale a proiectului de stemă a Municipiului Carei, 

 Referatul de specialitate nr 9977/18.05.2022 al Direcției de Cultură și Turism, din care rezultă 

necesitatea însuşirii de către Consiliul local a variantei finale a proiectului de stemă a Municipiului 

Carei 

 Văzând procesul verbal nr. 7171/08.04.2022 din care rezultă că s-a îndeplinit procedura 

dezbaterii şi consultării cetăţenilor privind afişarea proiectului de stemă la sediul consiliului local, 

afişare care a avut loc în ziua de 08.04.2022, 

 Având în vedere : 
  

 Prevederile art. 1, alin. 3-5 şi ale art. 2 din H. G. nr. 25/ 2003 privind stabilirea metodologiei de 

elaborare, reproducere şi folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor şi de 

prevederile art.10 din Legea nr.102/ 1992 privind stema ţării şi sigiliul statului, 

 

 În temeiul art.129 alin.14 şi art.139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.  Se însuşeşte varianta finală a proiectului de stemă a Municipiului Carei, judeţul Satu Mare,  

 conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                         
Art.2. Se aproba explicatia heraldică a culorilor si simbolurilor conform Anexei nr.2 la prezenta 

 hotărare.  
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Cultură și Turism 

 Comisiei Centrale de Heraldică 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 



 

 

 

  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

             INIȚIATOR : 

                                  P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
                                      
Carei, 18.05.2022  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

